
 

Il Prefetto di Bologna 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali 

DECISIONE DI CONTRARRE ART.17 D.LGS 36/2023 PER L’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA 
APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA TRIENNALE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO DEL CENTRO DI 
ACCOLGIENZA STRAORDINARIA DI CUI ALL’ART. 11 DEL D.LGS. 142/2015 SITO NEL COMUNE 
DI OZZANO DELL’EMILIA (BO) VIA MARCONI 14.  

RETTIFICA BASE D’ASTA 

RICHIAMATO il proprio decreto a contrarre Prot. 72624 del 14.06.2024 con il quale questa 
Prefettura ha determinato l’indizione di una procedura di gara per la selezione di un operatore 
economico  per la sottoscrizione di un contratto avente ad oggetto il servizio di gestione e 
funzionamento del centro di accoglienza straordinaria, di cui all’art. 11 del D.lgs 142/2015, sito 
nel Comune di Ozzano dell’Emilia (BO) Via Marconi 14 per complessivi 200 posti, sulla base del 
capitolato di cui al D.M. del 4 marzo 2024 ed in applicazione  circolare prot. 23196 del 23.05.2024 
a cura del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione recante indicazioni operative 
ai fini della rivalutazione del costo del lavoro a seguito della avvenuta sottoscrizione del CCNL 
per le cooperative sociali; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta determina: 

− non si è tenuto conto degli aumenti contrattuali relativi alla mensilità di ottobre 
2024 prevedendo di procedere alla pubblicazione della gara prima di suddetto 
termine; 

− che per un errore negli arrotondamenti è stato indicato il valore di €.22,81 quale 
valore pro.capite/pro.die anziché il valore corretto di €.22.80; 

− che nell’ambito delle premesse si è fatto riferimento erroneamente alla possibile 
separata rendicontazione di alcune voci di costo come l’operatore notturno, il 
medico per visite di primo ingresso e soccorso e del medico per reperibilità, 
possibilità che non sussiste nei centri di cui trattasi;  

 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla revisione della determina di indizione 
della procedura di gara apportando le rettifiche evidenziate; 
      

DETERMINA 
    
a rettifica del decreto Prot. 72624 del 14.06.2024, sono fissate le seguenti nuove basi tenuto 
conto che trattandosi di struttura demaniale messa a disposizione del gestore il prezzo 
pro.capite/pro.die è stato considerato al netto del costo della struttura pari ad €.3 ,45: 

 
Centri collettivi con capienza ricettiva da 101 a 300 posti (art. 1 comma 2 lett. b)  

• €. 22,94 (ventidue/94) pro.capite/pro.die (iva esclusa) cui si aggiungono: 

− kit di primo ingresso pari ad €.1,90 pro.capite/pro.die (€.173,00 al passaggio dalla 
stagione estiva a quella invernale per un totale pari ad €. 346,00 e considerato un 
turnover all’anno); 

− scheda telefonica una tantum di €.5,00 (€ 0,027 considerato un turnover all’anno) 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
o
l
o
g
n
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
2
4
1
6
6
 
d
e
l
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto di Bologna 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali 

− pocket money giornaliero di €.2,50  

− Pannolini per neonati fino a 36 mesi €.0,17 

− Farmaci e prestazioni non coperte dal SSN €.1,37 (nel limite di €.500,00 all’anno 
per migrante indipendentemente dal turnover);  

− Materiale didattico, trasporto scolastico, materiale ludico €.0,50 (nel limite di 
€.180,00 all’anno per minore indipendentemente dal turnover); 

Totale massimo giornaliero €. 29.41 (ventinove/41) 
 
Non sono soggette a ribasso le seguenti voci di costo: 

• Costo del personale  

• Scheda telefonica 

• Pocket money 

• Somministrazione farmaci e prestazioni sanitarie  
 
L’importo presunto complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del D.L.gs 36/2023, alla 
luce di un fabbisogno teorico massimo ivi comprese le opzioni incrementali, calcolato 
secondo logiche di prudenza contabile, è il seguente: 
 
Centri collettivi con capienza ricettiva da 101 a 300 posti (art. 1 comma 2 lett. b) posti 200 

➢ fabbisogno teorico massimo pari ad € 6.440.133.00. 
➢ eventuale ricorso all’estensione di cui all’art.120 del D.lgs. 36/2023 e art. 13 del 

capitolato nella misura massima del 150% € 9.660.199,50 
Valore complessivo massimo stimato, comprensivo di ciascuna opzione incrementale è 
pertanto pari a € 16.100.332,50 (Iva esclusa) 

➢ funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023: € 312.705,65 
 

 
Bologna, data della firma digitale          Il Dirigente  

       (Miceli)  


		2024-10-14T16:26:03+0200




